
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
от 8 июля 2016 г. N 192-р 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ПОРЯДКА 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЕДИНОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ 
СИСТЕМЫ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ ПРИ СОВЕРШЕНИИ ТАМОЖЕННЫХ 

ОПЕРАЦИЙ В ОТНОШЕНИИ ТОВАРОВ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 
ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ В СОПРОВОЖДАЕМОМ, НЕСОПРОВОЖДАЕМОМ БАГАЖЕ 

ИЛИ ДОСТАВЛЯЕМЫХ ПЕРЕВОЗЧИКОМ, С ПРИМЕНЕНИЕМ СВЕДЕНИЙ, 
ПОДАВАЕМЫХ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

 
В целях организации работы таможенных органов по совершению таможенных операций в 

отношении товаров для личного пользования, перемещаемых в сопровождаемом, 
несопровождаемом багаже или доставляемых перевозчиком, с применением сведений, 
подаваемых в электронном виде: 

1. Утвердить Временный порядок использования Единой автоматизированной 
информационной системы таможенных органов при совершении таможенных операций в 
отношении товаров для личного пользования, перемещаемых в сопровождаемом, 
несопровождаемом багаже или доставляемых перевозчиком, с применением сведений, 
подаваемых в электронном виде (далее - Временный порядок), согласно приложению N 1 к 
настоящему распоряжению. 

2. Главному управлению организации таможенного оформления и таможенного контроля 
ФТС России (Д.Б. Жуков) совместно с Главным управлением федеральных таможенных доходов и 
тарифного регулирования ФТС России (О.Н. Комарова), Главным управлением информационных 
технологий ФТС России (Д.В. Данилин), Управлением торговых ограничений, валютного и 
экспортного контроля ФТС России (С.В. Шкляев), Центральным информационно-техническим 
таможенным управлением (А.А. Тимофеев) обеспечить с 1 августа 2016 года по 1 февраля 2017 
года в таможенных органах проведение эксперимента по использованию Единой 
автоматизированной информационной системы таможенных органов при совершении 
таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых в 
сопровождаемом, несопровождаемом багаже или доставляемых перевозчиком, с применением 
сведений, подаваемых в электронном виде (далее - эксперимент), в соответствии с Временным 
порядком. 

3. Определить на период проведения эксперимента объектами пилотной зоны, в которых 
применяется Временный порядок, таможенные органы согласно приложению N 2 к настоящему 
распоряжению (пилотные зоны), участвующие в эксперименте. 

4. Начальникам таможенных органов, перечисленных в приложении N 2 к настоящему 
распоряжению, обеспечить: 

1) проведение эксперимента в соответствии с Временным порядком; 

2) представление замечаний и предложений по применению Временного порядка (в случае 
их выявления) в Главное управление организации таможенного оформления и таможенного 
контроля ФТС России, Главное управление федеральных таможенных доходов и тарифного 
регулирования ФТС России, Управление торговых ограничений, валютного и экспортного контроля 
ФТС России и Центральное информационно-техническое таможенное управление; 

3) информирование в течении суток Главное управление организации таможенного 
оформления и таможенного контроля ФТС России по адресам электронной почты 



TeterevalV@ca.customs.ru и SobolevskiyNV@ca.customs.ru при выявлении причин, препятствующих 
реализации эксперимента; 

4) представление ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, информации 
о результатах проведения эксперимента. 

5. Центральному информационно-техническому таможенному управлению (А.А. Тимофеев) 
совместно с Главным управлением информационных технологий ФТС России (Д.В. Данилин), 
Главным управлением организации таможенного оформления и таможенного контроля ФТС 
России (Д.Б. Жуков), Главным управлением федеральных таможенных доходов и тарифного 
регулирования ФТС России (О.Н. Комарова) и Управлением торговых ограничений, валютного и 
экспортного контроля ФТС России (С.В. Шкляев) в целях реализации положений Временного 
порядка обеспечить: 

1) доработку технической документации, предусмотренной приказом ФТС России от 24 
января 2008 г. N 52 "О внедрении информационной технологии представления таможенным 
органам сведений в электронном форме для целей таможенного оформления товаров, в том 
числе с использованием международной ассоциации сетей "Интернет" <*> (зарегистрирован 
Минюстом России 21.02.2008, регистрационный N 11201); 

-------------------------------- 

<*> Опубликовано в бюллетене "Таможенные ведомости", 2015, N 10, с. 52; последующие 
изменения - там же: 2016, N 8, с. 38. 
 

2) необходимую доработку до 1 сентября 2016 г. информационно-программных средств 
Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов, используемых для 
реализации положений Временного порядка. 

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 
руководителя ФТС России Р.В. Давыдова. 
 

Руководитель 
действительный государственный 

советник таможенной службы 
Российской Федерации 

А.Ю.БЕЛЬЯНИНОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к распоряжению ФТС России 

от 8 июля 2016 г. N 192-р 
 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЕДИНОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ 

СИСТЕМЫ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ ПРИ СОВЕРШЕНИИ ТАМОЖЕННЫХ 
ОПЕРАЦИЙ В ОТНОШЕНИИ ТОВАРОВ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 

ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ В СОПРОВОЖДАЕМОМ, НЕСОПРОВОЖДАЕМОМ БАГАЖЕ 
ИЛИ ДОСТАВЛЯЕМЫХ ПЕРЕВОЗЧИКОМ, С ПРИМЕНЕНИЕМ СВЕДЕНИЙ, 

ПОДАВАЕМЫХ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
 

I. Общие положения 
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1. Временный порядок использования Единой автоматизированной информационной 

системы таможенных органов при совершении таможенных операций в отношении товаров для 
личного пользования, перемещаемых в сопровождаемом, несопровождаемом багаже или 
доставляемых перевозчиком, с применением сведений, подаваемых в электронном виде (далее - 
Временный порядок), определяет последовательность действий по использованию Единой 
автоматизированной информационной системы таможенных органов (далее - ЕАИС ТО) при 
представлении таможенному органу декларантом сведений в отношении товаров для личного 
пользования (за исключением транспортных средств для личного пользования, а также товаров 
для личного пользования, в отношении которых применяются запреты и ограничения), 
перемещаемых в сопровождаемом, несопровождаемом багаже или доставляемых перевозчиком 
(далее - товары), в электронном виде, в том числе при приеме, регистрации (отказе в 
регистрации) пассажирской таможенной декларации (далее - ПТД), при начислении таможенных 
платежей, а также при принятии решения о выпуске (отказе в выпуске) товаров. 

2. Применение положений Временного порядка в части представления декларантами 
сведений в отношении товаров в электронном виде не является обязательным. 

В случае неприменения положений Временного порядка совершение таможенных операций 
и проведение таможенного контроля в отношении товаров осуществляются в соответствии с 
главой 49 Таможенного кодекса Таможенного союза (Федеральный закон от 2 июня 2010 г. N 114-
ФЗ "О ратификации Договора о Таможенном кодексе Таможенного союза" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 23, ст. 2796) (далее - ТК ТС) и Соглашением о 
порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную 
границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском, от 18 
июня 2010 г. 

При совершении таможенных операций в отношении наличных денежных средств и 
денежных инструментов, перемещаемых в сопровождаемом багаже, с применением 
дополнительного формуляра пассажирской таможенной декларации "Декларация наличных 
денежных средств и (или) денежных инструментов" (далее - Декларация наличных денег), 
подаваемой на бумажном носителе, должностное лицо таможенного органа обязано внести в 
информационно-программные средства ЕАИС ТО в ручном режиме сведения, содержащиеся в 
дополнительном формуляре пассажирской таможенной декларации "Декларация наличных 
денег", в момент ее подачи физическим лицом. 

Сведения в отношении наличных денежных средств и денежных инструментов 
представляются в ЕАИС ТО в объеме сведений, предусмотренных к указанию в дополнительном 
формуляре пассажирской таможенной декларации "Декларация наличных денег" ПТД в 
соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. N 287 "Об 
утверждении формы пассажирской таможенной декларации и порядка заполнения пассажирской 
таможенной декларации" (официальный сайт Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/, 
25.06.2010) с изменениями, внесенными решениями Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 21.01.2014 N 7 (официальный сайт Евразийской экономической комиссии 
http://www.eurasiancommission.org/, 22.01.2014), от 18.07.2014 N 115 (официальный сайт 
Евразийской экономической комиссии http://www.eurasiancommission.org/, 18.07.2014), от 
27.04.2015 N 38 (официальный сайт Евразийского экономического союза 
http://www.eaeunion.org/, 28.04.2015), от 06.10.2015 N 129 (официальный сайт Евразийского 
экономического союза http://www.eaeunion.org/, 07.10.2015) (далее - Решение КТС N 287). 
 

II. Использование ЕАИС ТО при представлении таможенным 
органам документов и сведений в электронном виде 

 
3. Представление в ЕАИС ТО сведений в отношении товаров в электронном виде 
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осуществляется декларантом до начала совершения таможенных операций в отношении товаров 
с использованием информационных сервисов автоматизированной подсистемы "Компонент 
сервисов личного кабинета" (далее - АПС "Личный кабинет"), информационных систем 
декларанта, предназначенных для представления таможенным органам сведений в электронной 
форме, в том числе специализированных терминалов для подачи сведений в отношении товаров 
для личного пользования, расположенных в регионе деятельности таможенных органов (далее - 
программные средства декларанта), прошедших сертификацию в соответствии с положениями 
приказа ФТС России от 24 января 2008 г. N 52 "О внедрении информационной технологии 
представления таможенным органам сведений в электронной форме для целей таможенного 
оформления товаров, в том числе с использованием международной ассоциации сетей 
"Интернет" (зарегистрирован Минюстом России 21.02.2008, регистрационный N 11201) (далее - 
приказ ФТС России от 24 января 2008 г. N 52). 

4. Сведения в отношении товаров представляются в ЕАИС ТО в объеме сведений, 
предусмотренных к указанию в ПТД в соответствии с Решением КТС N 287, а в случае, если в 
отношении товаров подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, дополнительно в объеме, 
указанном в пункте 26 Временного порядка. 

5. Сведения в отношении товаров с использованием информационных сервисов АПС 
"Личный кабинет", программных средств декларанта подаются на русском или на английском 
языке. 

6. Сведения в отношении товаров с использованием информационных сервисов АПС 
"Личный кабинет", программных средств декларанта могут содержать идентификатор 
резервирования на банковском счете физического лица денежных средств для целей уплаты 
таможенных платежей (далее - идентификатор резервирования таможенных платежей). 

7. Представление декларантом в ЕАИС ТО сведений в отношении товаров с использованием 
информационных сервисов АПС "Личный кабинет", программных средств декларанта 
осуществляется по структуре и в форматах, определенных ФТС России в соответствии с приказом 
ФТС России от 24 января 2008 г. N 52. 

Взаимодействие декларантов с таможенными органами при таможенном декларировании 
товаров для личного пользования может осуществляться посредством электронного способа 
обмена информацией с использованием усиленных квалифицированных электронных подписей 
(далее - ЭП) в порядке, определенном Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об 
электронной подписи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 15, ст. 2036, N 
27, ст. 3880; 2012, N 29, ст. 3988; 2013, N 14, ст. 1668, N 27, ст. 3463, ст. 3477; 2014, N 11, ст. 1098, N 
26 (ч. 1), ст. 3390; 2016, N 1 (ч. 1), ст. 65). 

8. Подача декларантом сведений в электронном виде в отношении товаров с 
использованием информационных сервисов АПС "Личный кабинет", программных средств 
декларанта сопровождается указанием таможенного органа совершения таможенных операций в 
отношении товаров, а также представлением в электронной форме документов, 
предусмотренных статьей 356 ТК ТС. 

При наличии электронных форм подаваемых документов в Альбоме форматов электронных 
форм документов, предназначенных для организации взаимодействия между информационными 
системами, предназначенными для представления участниками внешнеэкономической 
деятельности сведений таможенным органам в электронной форме, разработанным в 
соответствии с порядком, утвержденным приказом ФТС России от 24 января 2008 г. N 52 (далее - 
Альбом форматов), документы представляются в таможенный орган в формализованном виде в 
соответствии с Альбомом форматов. При отсутствии электронных форм подаваемых документов в 
Альбоме форматов они представляются в виде электронных документов свободной формы либо 
сканированных образов документов, подтверждающих сведения, заявленные в ПТД, и сведений 

consultantplus://offline/ref=61DFA32CBF923B7186342A7493DCC96E5047D9E9A7CAFDB41EC22B7DK4sCG
consultantplus://offline/ref=61DFA32CBF923B7186342A7493DCC96E554AD9E1ACC8A0BE169B277F4BK3sFG
consultantplus://offline/ref=61DFA32CBF923B7186342A7493DCC96E5047D9E9A7CAFDB41EC22B7DK4sCG
consultantplus://offline/ref=61DFA32CBF923B7186342A7493DCC96E5540DBE0AEC7A0BE169B277F4BK3sFG
consultantplus://offline/ref=61DFA32CBF923B7186342A7493DCC96E564ADDEBAFC1A0BE169B277F4B3FF9C7B1345CE50AD919F4K2sAG
consultantplus://offline/ref=61DFA32CBF923B7186342A7493DCC96E5047D9E9A7CAFDB41EC22B7D4C30A6D0B67D50E40ADB1DKFs6G


на бумажных носителях. 

9. При представлении декларантом сведений в отношении товаров в ЕАИС ТО с 
использованием информационных сервисов АПС "Личный кабинет", программных средств 
декларанта в автоматическом режиме проводится форматно-логический контроль поступивших 
данных (далее - ФЛК). 

10. В случае выявления ошибок в процессе проведения ФЛК в отношении сведений, 
подаваемых с использованием информационных сервисов АПС "Личный кабинет", программных 
средств декларанта, а также указания таможенного органа, не наделенного компетенцией по 
совершению таможенных операций в отношении товаров (далее - ошибки), декларанту из ЕАИС 
ТО автоматически направляется электронное сообщение, содержащее перечень выявленных 
ошибок, для их устранения декларантом и повторной подачи сведений в электронном виде. 
 

III. Использование ЕАИС ТО при приеме, регистрации 
(отказе в регистрации) ПТД, оформленной на основании 

сведений, поданных в электронном виде 
 

11. После успешного прохождения ФЛК сведений, поданных в электронном виде с 
использованием информационных сервисов АПС "Личный кабинет", программных средств 
декларанта, информационно-программным средством ЕАИС ТО осуществляется формирование 
уникального идентификационного номера (далее - УИН) ПТД, который из ЕАИС ТО автоматически 
направляется декларанту. 

12. Сформированный УИН ПТД является подтверждением подачи декларантом сведений в 
информационную систему таможенного органа с использованием информационных сервисов АПС 
"Личный кабинет", программных средств декларанта. 

13. Фактическое предъявление УИН ПТД должностному лицу таможенного органа 
осуществляется декларантом с одновременным представлением документа, удостоверяющего 
личность декларанта (документа, подтверждающего право таможенного представителя 
осуществлять декларирование от имени и по поручению физического лица). 

14. После фактического предъявления декларантом УИН ПТД должностное лицо 
таможенного органа осуществляет формирование ПТД на бумажном носителе, на лицевой 
стороне основного формуляра которого указан УИН и его штриховой код. 

Распечатывание ПТД на бумажном носителе может осуществляться декларантом 
самостоятельно. В случае заверения декларантом в ПТД сведений о товарах для личного 
пользования ЭП распечатывание ПТД на бумажном носителе не производится. 

15. В целях совершения таможенных операций, связанных с таможенным декларированием 
товаров, декларант подписывает экземпляр (экземпляры) ПТД и осуществляет подачу ПТД 
уполномоченному должностному лицу таможенного органа. 

В случае заверения декларантом в ПТД сведений о товарах для личного пользования ЭП ПТД 
считается поданной с момента фактического предъявления декларантом УИН ПТД с 
одновременным представлением документа, удостоверяющего личность декларанта. 

16. После подачи ПТД должностное лицо таможенного органа осуществляет с 
использованием программных средств ЕАИС ТО регистрацию ПТД. 

Регистрационный номер ПТД формируется на центральном уровне посредством 
программных средств ЕАИС ТО в порядке, предусмотренном приказом ФТС России от 6 ноября 
2013 г. N 2101 "Об утверждении порядка регистрации пассажирских таможенных деклараций и 
образца журнала регистрации пассажирских таможенных деклараций на товары, перемещаемые 
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физическими лицами в несопровождаемом багаже, доставляемые перевозчиком в адрес 
физического лица, транспортные средства, перемещаемые физическими лицами через 
таможенную границу Таможенного союза в целях выпуска в свободное обращение" <*> 
(зарегистрирован Минюстом России 12.02.2014, регистрационный N 31287) (далее - приказ ФТС 
России N 2101). 

-------------------------------- 

<*> Опубликовано в бюллетене "Таможенные ведомости", 2014, N 4, с. 16. 
 

В случае перемещения товаров физическими лицами в сопровождаемом багаже 
регистрационный номер ПТД в отношении таких товаров формируется аналогично порядку 
регистрации ПТД на товары, перемещаемые физическими лицами в несопровождаемом багаже, 
доставляемые перевозчиком в адрес физического лица, предусмотренному приказом ФТС России 
N 2101. 

17. Если УИН ПТД не предъявлен должностному лицу таможенного органа в течение 30 
календарных дней с момента его формирования, то сведения, в отношении которых данный УИН 
сформирован, из ЕАИС ТО исключаются. 
 

IV. Использование ЕАИС таможенных органов при принятии 
решения о выпуске (отказе в выпуске) товаров 

 
18. Заявленные в ПТД сведения, поданные в электронном виде с использованием 

информационных сервисов АПС "Личный кабинет", программных средств декларанта, могут быть 
изменены или дополнены до выпуска (отказа в выпуске) товаров с разрешения таможенного 
органа по мотивированному обращению декларанта, если вносимые изменения и дополнения не 
влияют на принятие решения о выпуске (отказе в выпуске) товаров и не влекут необходимости 
изменять сведения, влияющие на определение размера подлежащих уплате сумм таможенных 
платежей. 

Изменение и дополнение сведений осуществляется декларантом в ПТД, распечатанной на 
бумажном носителе, в том числе в случае заверения декларантом в ПТД сведений о товарах для 
личного пользования ЭП, в порядке, установленном Решением КТС N 287. 

19. После изменения и дополнения сведений, осуществленных декларантом согласно пункту 
18 Временного порядка, должностным лицом таможенного органа производится корректировка 
сведений в информационно-программных средствах ЕАИС ТО. 

20. Должностное лицо таможенного органа осуществляет проверку заявленных сведений 
путем сопоставления информации, отраженной в ПТД, с информацией, содержащейся в 
сопроводительных документах, в том числе поданных в соответствии с пунктом 7 Временного 
порядка, и сведениях, с использованием информации (сведений), содержащейся в 
информационных ресурсах ЕАИС ТО, а также исходя из информации и иных данных, 
содержащихся в информационных ресурсах ЕАИС ТО и имеющихся в распоряжении таможенного 
органа. 

21. Должностное лицо таможенного органа в целях подтверждения заявленных 
декларантом в электронном виде сведений о декларируемых для личного пользования товарах в 
ПТД может потребовать документы, подтверждающие такие сведения, в бумажном виде. 

22. Посредством информационно-программных средств ЕАИС ТО осуществляются хранение 
и анализ на центральном уровне ЕАИС ТО следующих данных, содержащихся в ПТД, поданной в 
электронном виде с использованием информационных сервисов АПС "Личный кабинет", 
программных средств декларанта: 
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1) фамилия, имя, отчество декларанта - физического лица; 

2) сведения о документе, удостоверяющем личность декларанта - физического лица, и его 
реквизитах, ИНН физического лица (при наличии); 

3) наименование перемещаемых товаров; 

4) стоимость перемещаемых товаров (в евро, долларах США и рублях); 

5) общий вес товаров, перемещаемых декларантом - физическим лицом; 

6) количество наименований товаров и количество товаров одного наименования, 
перемещаемых декларантом - физическим лицом; 

7) частота перемещения товаров декларантом - физическим лицом; 

8) способ перемещения товаров (в сопровождаемом багаже, несопровождаемом багаже 
или доставляемый перевозчиком в адрес физического лица); 

9) суммы начисленных таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов (в рублях). 

В случае заявления в ПДТ сведений о наличных денежных средствах и/или денежных 
инструментах посредством информационно-программных средств ЕАИС ТО осуществляются 
хранение и анализ на центральном уровне ЕАИС ТО данных, содержащихся в дополнительном 
формуляре ПТД "Декларация наличных денег" в соответствии с Решением КТС N 287, а также 
следующих данных: 

1) статус физического лица; 

2) код страны ввоза/вывоза; 

3) код валюты; 

4) вид ценностей; 

5) код таможенного органа; 

6) код страны гражданства; 

7) код страны прибытия; 

8) код страны убытия. 

23. После регистрации ПТД на центральном уровне ЕАИС ТО автоматически осуществляется 
запрос сведений в ЕАИС ТО о частоте перемещения и стоимости товаров, перемещаемых 
декларантом - физическим лицом. 

В качестве критериев идентификации декларанта - физического лица используются 
реквизиты документа, удостоверяющего его личность (вид документа, его номер и дата выдачи). 

24. При осуществлении таможенного контроля должностное лицо таможенного органа 
осуществляет выявление рисков, индикаторы которых содержатся в профилях рисков, в том числе 
с использованием специальных программных средств. Сведения о выявленных рисках 
фиксируются в установленном порядке. 

25. На основании проведенной проверки в соответствии с пунктами 19 - 23 Временного 
порядка в отношении сведений, поданных с использованием информационных сервисов АПС 
"Личный кабинет" и (или) программных средств декларанта, таможенный орган принимает одно 
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из следующих решений: 

1) выпуск товаров без уплаты таможенных платежей; 

2) выпуск товаров с уплатой таможенных платежей; 

3) отказ в выпуске товаров - с отражением принятого решения посредством 
информационно-программных средств ЕАИС ТО и с отражением принятого решения в ПТД путем 
проставления отметок, предусмотренных Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 
2010 г. N 311 "Об Инструкции о порядке совершения таможенных операций в отношении товаров 
для личного пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу, и 
отражении факта признания таких товаров не находящимися под таможенным контролем". 

В случае если таможенным органом при совершении таможенных операций и проведении 
таможенного контроля выявлено, что условия выпуска товаров, перечисленные в пункте 1 статьи 
195 ТК ТС, не соблюдены, таможенным органом принимается решение об отказе в выпуске 
товаров. 
 

V. Использование ЕАИС ТО при уплате таможенных платежей 
 

26. В случае принятия решения о выпуске товаров с уплатой таможенных платежей 
должностное лицо таможенного органа производит исчисление таможенных платежей в 
следующих графах, заполняемых на дополнительно прикладываемых листах формата A4, которые 
рассматриваются как неотъемлемая часть ПТД: 
 

"Наименование взимаемых платежей" 
 

Наименование взимаемых платежей Код товара 

Стоимость товаров 

в валюте платежа в долларах США в евро 

 
"Платежи" 

 

Плате
жи 

Вид Основа 
начисления 

Ставка Исчисленная 
сумма 

СП Подробности 
уплаты 

      

Всего 
подлежит 

уплате 

цифрами  

прописью  

 
В графе "Наименование таможенных платежей" указываются: 

наименование таможенных платежей (указываются коды и наименования всех видов 
платежей, исчисляемых в данной ПТД, в соответствии с Классификатором видов налогов, сборов 
платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, утвержденным Решением 
Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 378 "О классификаторах, используемых для 
заполнения таможенных деклараций" (официальный сайт Комиссии Таможенного союза 
http://www.tsouz.ru/, 21.09.2010) с изменениями, внесенными решениями Комиссии 
Таможенного союза от 14.10.2010 N 441 (официальный сайт Комиссии Таможенного союза http:// 
www.tsouz.ru/, 16.11.2010), от 07.04.2011 N 719 (официальный сайт Комиссии Таможенного союза 
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http://www.tsouz.ru/, 03.08.2011), от 16.08.2011 N 906 (официальный сайт Комиссии Таможенного 
союза http://www.tsouz.ru/, 24.01.2012), от 18.11.2011 N 858 (официальный сайт Комиссии 
Таможенного союза http://www.tsouz.ru/, 12.12.2011), Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 19.03.2012 N 9 (официальный сайт Комиссии Таможенного союза 
http://www.tsouz.ru/, 23.03.2012), решениями Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
16.08.2012 N 125 (официальный сайт Евразийской экономической комиссии http://www.tsouz.ru/, 
16.08.2012), от 23.08.2012 N 135 (официальный сайт Евразийской экономической комиссии 
http://www.tsouz.ru/, 23.08.2012), от 18.10.2012 N 188 (официальный сайт Евразийской 
экономической комиссии http://www.tsouz.ru/, 19.10.2012), от 19.02.2013 N 2 (официальный сайт 
Евразийской экономической комиссии http://www.tsouz.ru/, 20.02.2013), от 11.06.2013 N 127 
(официальный сайт Евразийской экономической комиссии http://www.eurasiancommission.org/, 
13.06.2013), 25.06.2013 N 137 (официальный 26.06.2013), от 25.06.2013 N 140 (официальный сайт 
Евразийской экономической комиссии http://www.eurasiancommission.org/, 26.06.2013), от 
01.10.2013 N 213 (официальный сайт Евразийской экономической комиссии 
http://www.eurasiancommission.org/, 02.10.2013), от 25.02.2014 N 27 (официальный сайт 
Евразийской экономической комиссии http://www.eurasiancommission.org/, 26.02.2014), от 
18.12.2014 N 237 (официальный сайт Евразийской экономической комиссии 
http://www.eurasiancommission.org/, 19.12.2014), от 12.05.2015 N 52 (официальный сайт 
Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 13.05.2015), от 18.08.2015 N 91 
(официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 20.08.2015), от 
03.11.2015 N 139 (официальный сайт Евразийского экономического союза 
http://www.eaeunion.org/, 03.11.2015), от 22.12.2015 N 168 (официальный сайт Евразийского 
экономического союза http://www.eaeunion.org/, 23.12.2015), применяемым таможенными 
органами в соответствии с правом Евразийского экономического союза; 

код товара по Единой товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС), указывается десятизначный код в 
соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС в отношении товаров, ввозимых с уплатой совокупного таможенного 
платежа, код 002206 в отношении алкогольных напитков и пива, код 002208 в отношении 
этилового спирта, код XX00 в отношении иных товаров для личного пользования, ввозимых с 
уплатой таможенных пошлин, налогов по единой ставке, где: XX - номер товарной группы в 
соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС; 

стоимость товаров (в валюте платежа, в долларах США, в евро). 

В графе "Платежи" указываются вид платежа, основа начисления, ставка, исчисляемая 
сумма, способ платежа, подробности уплаты, всего подлежит уплате (цифрами и прописью). 

Заполнение графы "Платежи" производится по правилам заполнения колонок "Вид", 
"Основа начисления", "Ставка", "Сумма", "СП" графы 47 декларации на товары с учетом 
следующих особенностей. 

Заполнение графы "Платежи" производится в два этапа. 

I этап. Производится исчисление подлежащих уплате таможенных платежей и 
последовательное заполнение колонок "Вид", "Основа начисления", "Ставка", "Исчисленная 
сумма", "СП" подграфы "Всего подлежит уплате". 

При исчислении платежей нескольких видов в конце колонки "Исчисленная сумма" 
проставляются слово "Итого" и, соответственно, итоговая сумма исчисленных платежей в валюте 
Российской Федерации. 

При исчислении таможенных сборов за таможенные операции, базой для исчисления 
которых является таможенная стоимость, в колонке "Основа начисления" указывается суммарная 
таможенная стоимость всех товаров. 
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В подграфе "Всего подлежит уплате" указывается общая сумма фактически подлежащих 
уплате таможенных платежей, исчисление которых производилось в ПДТ. 

II этап. После фактической уплаты таможенных платежей заполняется колонка "Подробности 
уплаты" графы "Платежи". 

В колонку "Подробности уплаты" по каждому виду платежа, указанному в графе 
"Наименование взимаемых платежей", вносятся сведения о фактически уплаченных суммах, 
валюте платежа, реквизитах платежных документов, способе уплаты. Данная колонка заполняется 
по правилам заполнения графы "B" декларации на товары. 

Сведения, внесенные на II этапе в колонку "Подробности уплаты" графы "Платежи", не 
являются продолжением строк, заполненных на I этапе (первые пять колонок графы "Платежи"), 

После исчисления таможенных платежей должностное лицо таможенного органа с 
использованием информационно-программных средств ЕАИС ТО распечатывает либо формирует 
в электронном виде квитанцию плательщика по образцу согласно приложению к Временному 
порядку, содержащую в текстовом и закодированном (штриховой код) виде платежные 
реквизиты, достаточные для осуществления уплаты и однозначной идентификации платежей, 
исчисленных в ПТД (далее - квитанция плательщика). 

27. Сведения из квитанции плательщика в виде информационного сообщения в составе, 
достаточном для осуществления уплаты и однозначной идентификации таможенных платежей, 
поступают посредством информационно-программных средств ЕАИС ТО в АПС "Личный кабинет" 
или программное средство декларанта в зависимости от способа представления декларантом 
сведений в отношении товаров в электронном виде для дальнейшей уплаты таможенных 
платежей. 

Если сведения в отношении товаров, поданные с использованием информационных 
сервисов АПС "Личный кабинет", программных средств декларанта, содержат идентификатор 
резервирования таможенных платежей, то в адрес оператора таможенных платежей, которым 
зарезервированы денежные средства, посредством информационно-программных средств ЕАИС 
ТО направляется также идентификатор резервирования таможенных платежей. 

28. Порядок осуществления действий должностных лиц таможенных органов при удаленной 
уплате физическими лицами таможенных платежей определяется распоряжением ФТС России от 
21 октября 2015 г. N 320-р "Об утверждении Временного порядка действий должностных лиц 
таможенных органов при уплате физическими лицами таможенных платежей с использованием 
электронных терминалов, платежных терминалов и банкоматов, установленных вне мест 
расположения таможенных органов в отношении товаров и транспортных средств для личного 
пользования". 

29. До доработки формирующих ПТД в электронном виде программных средств указанные в 
пунктах 25 - 27 Временного порядка действия осуществляются с применением таможенного 
приходного ордера в соответствии с Порядком заполнения и применения таможенного 
приходного ордера, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. N 
288 "О форме таможенного приходного ордера и Порядке заполнения и применения 
таможенного приходного ордера" (официальный сайт Комиссии Таможенного союза 
http://www.tsouz.ru/, 25.06.2010) с изменениями, внесенными Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 23 августа 2012 г. N 135 (официальный сайт Евразийской 
экономической комиссии http://www.tsouz.ru/, 23.08.2012), и Инструкцией о применении 
таможенного приходного ордера, утвержденной приказом ФТС России от 25 февраля 2013 г. N 350 
<*>. 

-------------------------------- 
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<*> Опубликовано в бюллетене "Таможенные ведомости", 2013, N 4, с. 63. 
 

Первый заместитель начальника 
Главного управления организации 

таможенного оформления 
и таможенного контроля 

С.А.АМЕЛЬЯНОВИЧ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Временному порядку использования 
ЕАИС ТО при совершении таможенных 

операций в отношении товаров 
для личного пользования, перемещаемых 

в сопровождаемом, несопровождаемом 
багаже или доставляемых перевозчиком, 

с применением сведений, подаваемых 
в электронном виде 

 
                                 Квитанция 

           к ____________________________________________________ 

              (наименование и номер документа-основания платежа) 

 

Дата регистрации: _________________________________________________________ 

                       (дата регистрации документа-основания платежа) 

Таможня: __________________________________________________________________ 

                           (код и наименование таможни) 

Таможенный пост: _________________________________________________________: 

                          (код и наименование таможенного поста) 

Получатель: _______________________________________________________________ 

                              (наименование получателя) 

ИНН _______________________________ КПП ___________________________________ 

           (ИНН получателя)                      (КПП получателя) 

Банк получателя __________________________ БИК ____________________________ 

                   (наименование банка            (БИК банка получателя) 

                       получателя) 

Счет получателя ___________________________________________________________ 

                         (счет органа Федерального казначейства) 

Плательщик: _______________________________________________________________ 

                        (наименование или Ф.И.О. плательщика) 

ИНН _________________________________ КПП _________________________________ 

       (ИНН или паспортные данные                (КПП плательщика) 

              плательщика) 

 

Вид 
платежа 

КБК Наименование платежа Сумма к оплате Валюта 

     

 Итого:    

 
     Рисунок       (QR - код, содержащий информацию, указанную в квитанции) 

 (не приводится) 

 



 
 
 
 

Приложение N 2 
к распоряжению ФТС России 

от 8 июля 2016 г. N 192-р 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ, В КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 

ПРИМЕНЕНИЕ ВРЕМЕННОГО ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЕДИНОЙ 
АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ТАМОЖЕННЫХ 
ОРГАНОВ ПРИ СОВЕРШЕНИИ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ В ОТНОШЕНИИ 

ТОВАРОВ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ 
В СОПРОВОЖДАЕМОМ, НЕСОПРОВОЖДАЕМОМ БАГАЖЕ 

ИЛИ ДОСТАВЛЯЕМЫХ ПЕРЕВОЗЧИКОМ, С ПРИМЕНЕНИЕМ 
СВЕДЕНИЙ, ПОДАВАЕМЫХ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

 

N 
п/п 

Код таможенного 
поста (отдела 
таможенного 

оформления и 
таможенного 

контроля (далее - 
ОТОиТК), 

имеющего код) 

Наименование таможни Наименование таможенного поста 
(ОТОиТК, имеющего код) 

1 2 3 4 

Южное таможенное управление 

1 10313090 Ростовская таможня Таможенный пост Аэропорт Ростов-на-
Дону 

2 10318010 Сочинская таможня Таможенный пост Аэропорт Сочи 

Центральное таможенное управление 

3 10108050 Курская таможня Таможенный пост МАПП Суджа 

4 10116020 Тульская таможня Новомосковский таможенный пост 

5 10115060 Тверская таможня ОТОиТК N 1 Тверского таможенного 
поста 

6 10129020 Московская таможня Московский железнодорожный 
таможенный пост 

Уральское таможенное управление 

7 10508020 Кольцовская таможня 
имени В.А. Сорокина 

Таможенный пост Аэропорт Кольцово 
(пассажирский) 

8 10508010 Таможенный пост Аэропорт Кольцово 
(грузовой) 



9 10503020 Тюменская таможня Таможенный пост Аэропорт Рощино 

Сибирское таможенное управление 

10 10610010 Омская таможня Таможенный пост Аэропорт Омск 

11 10605010 Алтайская таможня Таможенный пост Аэропорт Барнаул 

12 10608070 Кемеровская таможня Кузбасский таможенный пост 

13 10611040 Томская таможня Томский таможенный пост 

Северо-Кавказское таможенное управление 

14 10801070 Дагестанская таможня Таможенный пост Тагиркент-Казмаляр 
МАПП Ново-Филя 

15 10802040 Минераловодская 
таможня 

Таможенный пост Минераловодский 

Приволжское таможенное управление 

16 10408030 Нижегородская таможня Таможенный пост Аэропорт Нижний 
Новгород 

17 10404010 Татарстанская таможня Таможенный пост Аэропорт Казань 

18 10412030 Самарская таможня Таможенный пост Аэропорт Самара 

Дальневосточное таможенное управление 

19 10702010 Владивостокская таможня Таможенный пост Аэропорт 
Владивосток 

20 10702020 Первомайский таможенный пост 

21 10703010 Хабаровская таможня Таможенный пост Аэропорт Хабаровск 

22 10707090 Сахалинская таможня Южно-Сахалинский таможенный пост 

23 107140040 Находкинская таможня Таможенный пост Морской порт 
Восточный 

Северо-Западное таможенное управление 

24 10221010 Пулковская таможня Пулковский таможенный пост 

25 10216050 Балтийская таможня Шкиперский таможенный пост 

Таможни, непосредственно подчиненные ФТС России 

26 10001020 Внуковская таможня Таможенный пост Аэропорт Внуково 
(грузовой) 

27 10001022 ОТОиТК N 2 таможенного поста 
Аэропорт Внуково (грузовой) 

20 10002010 Домодедовская таможня Таможенный пост Аэропорт 



Домодедово (грузовой) 

29 10002020 Таможенный пост Аэродром 
Раменское 

30 10002040 Таможенный пост Аэропорт 
Домодедово (пассажирский) 

31 10005020 Шереметьевская таможня Таможенный пост Аэропорт 
Шереметьево (грузовой) 

32 10005010 Таможенный пост Аэропорт 
Шереметьево (пассажирский) 

33 10010012 Крымская таможня ОТОиТК N 3 Красноперекопского 
таможенного поста (АПП Армянск) 

34 10010091 ОТОиТК N 2 Джанкойского 
таможенного поста (АПП Джанкой) 

 
Первый заместитель начальника 

Главного управления организации 
таможенного оформления 

и таможенного контроля 
С.А.АМЕЛЬЯНОВИЧ 

 
 
 

 


